XXXXVIII*

formare sub eodem ordine eaque consequentia, sub qua et uoces Romanae positae sunt (hoc quod Graeci κατὰ πόλη dicunt), et si qui forsitan per titulorum suptilitatem adnotare maluerint et ea quae παράτιτλα nuncupantur componere. alias autem legum interpretationes, immo magis peruersiones eos iactare non concedimus, ne verbositas eorum aliquid legibus nostris adferat ex confusione dedecus. quod et in antiquis edicti perpetui commentatoribus factum est, qui opus moderate confessum huc atque illuc in diuersas sententias producentes in infinitum detraxerunt, ut paene omnem Romanam sanctionem esse confusam. quos si passi non sumus, quemadmodum posteritatis admittatur uana discordia? si quid autem tale facere ausi fuerint, ipsi quidem falsitatis rei constituuntur, uolumina autem eorum omnimodo corrumpentur. si quid uero, ut supra dictum est, ambiguum fuerit uisum, hoc ad imperiale culmen per iudices referatur et ex auctoritate Augusta 22 manifestetur, cui soli concessum est leges et condere et interpretari. Eadem autem poenam falsitatis constitutimus et aduersus eos, qui in posterum leges nostras per siglorum obscuritates ausi fuerint conscribere. omnia enim, id est et nomina prudentium et titulos et librorum numeros, per consequentias litterarum uolumus, non per sigla manifestari, ita ut, qui talem librum sibi parauerit, in quo sigla posita sunt in qualemcumque locum libri uel uoluminis, sciat inutilis se esse codicis dominum: neque enim licentiam aperimus ex tali codice in iudicium aliquid recitare, qui in quacumque sua parte siglorum habet malitias. ipse autem librarius, qui eas inscribere ausus fuerit, non solum criminali poena (secundum quod dictum est) plectetur, sed etiam libri aestimationem in duplum 20 domino reddat, si et ipse dominus ignorans talem librum uel comparauerit uel confici curauerit. quod et antea a nobis dispositum est et in Latina consti- [const. Deo auct. § 13
tutione et in Graeca¹, quam ad legum professores dimisimus. [cf. const. Omnem § 8

23 Leges autem nostras, quae² in his || codicibus, id est institutionum seu elementorum et f. 1 digestorum uel pandectarum posuimus, suum optinere robur ex tertio nostro felicissimo 25 sancimus consulatu, praesentis duodecimae indictionis tertio calendas Ianuarias³, in omne aeuum ualituras et una cum nostris constitutionibus pollentes et suum uigorem in iudiciis ostendentes in omnibus causis, sine quae postea emerserint siue in iudiciis adhuc pendent nec eas iudicialis uel amicalis forma compescuit. quae enim iam uel iudiciali sententia finita sunt uel amicali pacto sopita, haec resuscitari nullo uolumus modo. bene 30